
D.D.G. n.   

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

“Iscrizione Elenco dei Commissari” 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge 17 luglio 1890, n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 22 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 30 agosto 1975, n. 636, che ha disposto il trasferimento in capo all'Amministrazione 

regionale delle competenze già attribuite ad organi centrali e periferici dello Stato dalla legge 17 

luglio 1890, n. 6972 e s.m. e i. in materia di ordinamento e di controlli sulle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza (II.PP.A.B.) operanti nel territorio della Sicilia ed in particolare l'art. 1, che 

attribuisce agli organi della Regione la vigilanza e la tutela delle II.PP.A.B., ivi compresa la facoltà di 

disporre la sospensione e lo scioglimento degli organi amministrativi, nonché la nomina di 

Commissari Straordinari; 

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n.35, recante “Norme per la nomina di amministratori e 

rappresentanti della Regione negli Organi di amministrazione attiva e di controllo di Enti di diritto 

pubblico, in Organi di controllo e giurisdizionali”. 
VISTA la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22 “Riordino dei servizi e delle attività socio-
assistenziali in Sicilia”; 
VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n. 22, e s.m. e i. recante "Norme sulla proroga degli 

organi amministrativi e sulle procedure per le nomine di competenza regionale"; 

VISTA la legge regionale 20 giugno 1997 n. 19 e s.m. e i. che ha stabilito i criteri per le nomine di 

competenza regionale; 
VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche e del Regolamento UE 2016/679 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
VISTO l'art. 14 della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 22 “Commissari straordinari delle IPAB” 
VISTO il parere dell’Ufficio Legislativo e Legale prot.n.4389/7.10.11 del 15/02/2010 secondo il 

quale per le gestioni commissariali delle II.PP.A.B. non sono immediatamente applicabili i criteri per 

le nomine e le designazione di cui alla l.r. 20 giugno 1997, n.19;  
VISTO il D.A. del 16 settembre 2010, n. 1932 con il quale è stato istituito l'Albo dei soggetti 
professionalmente idonei a rivestire l’incarico di Commissario Straordinario delle II.PP.A.B, 
regolamentando requisiti e modalità per l'iscrizione; 
VISTO il D.A. del 2 aprile 2013,n. 386  con il quale è stato istituito l’Albo ed Elenco regionale dei 

soggetti idonei a rivestire l’incarico di Commissario Straordinario, di Commissario Provveditore e  di 

Commissario ad acta delle II.PP.A.B., recante disposizioni che disciplinano requisiti e modalità di 

iscrizione dei soggetti idonei; 
VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, che detta disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.e i.; 
VISTA la Circolare della Presidenza della Regione Siciliana – Segreteria Tecnica prot. n. 52066/V3 

dal 30/12/2019, che detta le istruzioni operative riguardanti il conferimento di incarichi in organi di 

enti pubblici ed enti di diritto privato sottoposti a vigilanza e controllo della Regione Siciliana; 

VISTO l’art.1 della Legge regionale n. 15 del 07/07/2020 “Norme in materia di nomine e 

designazioni di competenza regionale”, che prevede: “I Commissari Straordinari degli Enti, Aziende, 

Agenzie ed altri organismi pubblici finanziati, vigilati o istituiti dalla Regione devono possedere i 

Lo Presti
Font monospazio
2365   del 07.09.2023



medesimi requisiti previsti dalla normativa vigente per la nomina dei rispettivi organi titolari”;  

VISTO il D.A. n. 88/Gab del 24/09/2020 con il quale è istituito e approvato l’Avviso che detta le 

modalità per l’iscrizione all'Albo dei Commissari Straordinari, dei Commissari Provveditori, dei 

Commissari ad acta; 

VISTA la direttiva dell’Assessore della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro prot. 

n.803/Gab. del 22/02/2023 che, giusto parere dell’Ufficio Legislativo e Legale prot.n.4389/7.10.11 

del 15/02/2010, dispone che la scelta dei Commissari a cui affidare gli incarichi deve essere valutata 

alla stregua dell’attività e della dimensione dell’Ente e che detta disposizioni in ordine all’iscrizione 

negli elenchi dei soggetti idonei a ricoprire l’incarico di Commissario delle II.PP.A.B.; 

VISTO D.A. n. 88/Gab del 01/06/2023 con il quale è istituito l’Elenco dei soggetti in possesso dei 

requisiti richiesti per la nomina di Commissario Straordinario, Commissario provveditore e 

Commissario ad Acta delle II.PP.A.B. 

VISTO il D.D.G. n. 938 del 14/06/2022, con il quale è stato conferito al Dott. Antonino Maggio 

l'incarico di dirigente del Servizio 6 “Albi e R.U.N.T.S. – Gestione e Vigilanza” del Dipartimento 

regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il D.P.Reg. n. 431 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito alla Dott. ssa Maria Letizia Di 

Liberti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche 

Sociali dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

VISTO il D.P. Reg. n. 777/Area1/S.G. del 15 novembre 2022, con il quale la Dott.ssa Nunzia Albano 

è stata nominata Assessore regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro; 

VISTE le istanze del Sig. Dalle Nogare Ferdinando, del Sig. Gazzo Francesco, del Sig. Intravaia 

Placido, del Sig. La Boccetta Antonino, del Sig. Lampi Gustavo, del Sig. Madonia Giuacchino, 

del Sig. Migliorisi Giancarlo, del Sig. Perricone Martino, del Sig. Tedesco Mario, del Sig. Teresi 

Mario con la relativa documentazione, per essere inseriti nell’elenco dei Commissari Straordinari 

delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza della Regione Siciliana; 

VISTE le istanze del Sig. Perricone Martino, del Sig. Teresi Mario con relativa documentazione, 

per essere inserito nell’elenco dei Commissari Provveditori; 

VISTE le istanze del Sig. Lampi Gustavo, del Sig. Perricone Martino, con relativa 

documentazione, per essere inseriti nell’elenco dei Commissari ad acta; 

VISTO che, dalla documentazione prodotta, in relazione ai requisiti occorrenti per l'iscrizione 

nell’elenco regionale di soggetti idonei a ricoprire l’incarico di “Commissario Straordinario” delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza della Regione Siciliana, per l'iscrizione nell’elenco 

regionale di soggetti idonei a ricoprire l’incarico di “Commissario Provveditore” e per l'iscrizione 

nell’elenco regionale di soggetti idonei a ricoprire l’incarico di “Commissario ad acta” non si 

rilevano allo stato motivi ostativi; 

DARE ATTO che la nomina avverrà a seguito della ulteriore verifica delle condizioni di 

nominabilità della Segreteria Tecnica dell’Ufficio di Gabinetto, giuste disposizioni art.4, comma 1, 

del D.P.Reg. 16/11/2018, n. 29 per come esplicitate nelle disposizioni operative diramate dalla 

Segreteria Generale con prot. n.52006/V3 del 30/12/2019; 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 
 

L’iscrizione nell'Elenco dei soggetti idonei alla nomina di Commissario Straordinario delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza della Regione Siciliana, istituito presso il Dipartimento della 

famiglia e delle politiche sociali, ai sensi del D.A. n.88 del 01 giugno 2023, del Sig. Dalle Nogare 

Ferdinando, del Sig. Gazzo Francesco, del Sig. Intravaia Placido, del Sig. La Boccetta Antonino, 

del Sig. Lampi Gustavo, del Sig. Madonia Giuacchino, del Sig. Migliorisi Giancarlo, del Sig. 

Perricone Martino, del Sig. Tedesco Mario. 

 

 

 

ART. 2 
 



L’iscrizione nell'Elenco dei soggetti idonei alla nomina di “Commissario Provveditore”, istituito 

presso il Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali, ai sensi del D.A. n.88 del 01 giugno 

2023, del Sig. Perricone Martino, del Sig. Teresi Mario. 
 

ART. 3 
 

L’iscrizione nell'Elenco dei soggetti idonei alla nomina di “Commissario ad acta”, istituito presso il 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali, ai sensi del D.A. n.88 del 01 giugno 2023, del 

Sig. Lampi Gustavo, del Sig. Perricone Martino. 
 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato secondo la normativa 

vigente.   

 

     

                    IL DIRIGENTE GENERALE  

                             Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti        
   

 


		2023-09-04T09:56:33+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




